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P l a n y  o g r a n i c z e n i a  g l o b a l n e g o  ocieplenia

Perspektywa niebezpiecznego ocieplenia klimatu nakłania liczne środowiska naukowe i międzynarodowe gremia (ONZ, UE) do 
zorganizowania wspólnych działań globalnej społeczności na rzecz ograniczenia ocieplenia. W artykule przedstawiono siedmio- 
etapowy plan działania, obejmujący m.in. wprowadzenie powszechnego podatku od emisji każdej tony C 0 2. Uzyskane środki 
zostaną wykorzystane do inicjowania inwestycji w produkcję czystej energii we wszystkich krajach, w których ten proces przebie
ga zbyt wolno.

How to curb global warming

Prospects o f  dangerous global warming induce numerous scientific bodies as well as international institutions (United Nations; 
European Union) to undertake at a global level, activities o f  tackling the problem. The paper describes a set o f  seven steps. Among 
them: a global regime that puts an effective price on each tone o f  C 0 2 emission, in all countries at the same level. That would force 
all economic players to take the emission price into their investment decisions. Some part o f  the funds derived from global carbon 
pricing is to be used for implementation o f clean energy production in countries, where the process is too slow.

Wstęp

Coraz powszechniejsze staje się przekonanie, że ocie
plenie, powodowane ludzką działalnością, może być 
bardzo groźne. Znajduje to wyraz w publikacjach na
ukowych i oświadczeniach instytucji reprezentujących 
środowiska klimatologów w różnych krajach. Należy tu 
przede wszystkim wymienić ostatni Raport JPCC [ ] ] oraz 
wspólne oświadczenie kilkunastu Akademii Nauk, dzia- 
lających w różnych krajach [2]. Również państwa G8 na 
ostatnim szczycie (czerw iec 2007 r.) opublikow ały 
oświadczenie, iż dążyć będą do obniżenia globalnej emi
sji dwutlenku węgla, o co najmniej połowę do 2050 roku. 
Realizacja tego zadania nie będzie łatwa, bowiem emi
sja tego gazu wynosząca każdego roku od 25 do 27 mi
liardów ton w latach 2000-2005 musi zostać obniżona 
do roku 2050 do około 10-12 miliardów ton rocznie.

Zasadniczym celem staje się taka redukcja corocz
nej em isji dw utlenku, aby m ożna było ograniczyć 
w zrost średn ie j g lo b a ln e j tem p era tu ry  do 2-3°C  
(w porównaniu ze średnią tem peraturą końca XX w ie
ku). Nawet to, wydawałoby się, nieznaczne ocieple
nie, spowoduje szereg przykrych i groźnych następstw 
dla ludzi i środowiska naturalnego []]. Ale zm niej
szenie owego wzrostu -  poniżej 2°C -  ju ż  jest niere
alne, bo wymagałoby natychmiastowego zaprzestania 
użytkowania paliw kopalnych (gaz, ropa, węgiel) do 
produkcji energii.

Zatem cel, do którego należy dążyć, został w yraź
nie określony i zyskał m iędzynarodow ą akceptację. 
K w estią otw artą pozostaje to, jakim i sposobami i środ
kami należy go realizować.

Czynniki ekonomiczne determinujące emisję dwutlenku węgla [3]

N ależy do nich produkt krajow y brutto -  PKB 
oraz energochłonność PKB (energy intensity). Ener
gochłonność je s t  zdefin iow ana jak o  ilość energii 
(pochodzącej z paliw  kopalnych) zużyta na w ytw o
rzenie jed n o stk i PKB. Jeśli rocznym  przyrostom  
PKB nie tow arzyszy  odpow iedn i spadek en e rg o 
chłonności, to ograniczenie  em isji dw utlenku w ę

gla do atm osfery m oże stać się niem ożliw e. Innymi 
słowy: zarów no w zrost PKB, jak  i energochłonność 
m uszą być dostosow ane do tem pa przyrostu p roduk
cji czystej, beżem isyjnej energii. Zatem  bezpow rot
nie m ija czas, w którym  w zrost PKB traktow any był 
jak o  najw ażniejsze kryterium  oceny postępu w da
nym kraju.
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Możliwości wzrostu produkcji czystej energii

Rozważania na ten tem at trzeba ograniczyć do ta
kich technologii, które m ogą być zrealizowane w du
żej skali w okresie nie dłuższym niż 10 lat. Nie ma 
bowiem więcej czasu, jeśli redukcja obecnej emisji 
dwutlenku węgla ma zostać zmniejszona o 50-60% do 
2050 roku, a następnie dalej sukcesywnie obniżana, 
aż do osiągnięcia pod koniec XXI wieku stabilizacji 
koncentracji dwutlenku węgla w atmosferze.

Z uwagi na różnorodne ograniczenia, przewidywa
ny realny wzrost produkcji czystej energii (słońce, 
wiatr, biomasa, geotermia, hydro, energia nuklearna) 
zaspokoi w roku 2050 zaledwie około 50% potrzeb
nej energii [4], Pozostałe 50% w dalszym ciągu bę
dzie pochodzić z paliw kopalnych.

Kruche są  także podstawy nadziei, iż wymienione 
sposoby produkcji energii zapew nią pod koniec XXI 
w. pełne zaspokojenie w ciąż rosnącego światowego 
zapotrzebowania na energię [4]. Dlatego potrzebne są 
natychmiastowe działania zmierzające do:
-  zwiększenia efektywności: zarówno produkcji, jak 

i użytkowania energii, co pozwoli na zahamowa
nie tempa wzrostu zapotrzebowania na energię (na
pędzanego w niemałym stopniu przez wzrost de
m ograficzny),

— intensyfikacji badań nad nowymi sposobami pro
dukcji czystej energii.

Globalne instrumenty do walki z globalnym ociepleniem

Ocieplenie klimatu powoduje i powodować będzie 
zmiany o globalnym zasięgu. W strefach podzwrotni
kowych doprowadzi to do zmniejszenia ilości opadów 
(skutek -  kurczenie się obszarów uprawnych, głód, 
migracje ludności). Wzrost poziomu wód oceanów za
grozi wielu miastom i osiedlom nadmorskim. Miedzy 
innymi, doprowadzi do zatopienia 1200 wysp tworzą
cych M alediwy, zam ieszkałe przez 330 tys. ludzi. 
Wzrost kwasowości wód oceanicznych, pod wpływem 
zwiększonej w nich zawartości dwutlenku węgla, zmie
ni morskie ekosystemy, a to z kolei może mieć nega
tywne skutki dla lybołówstwa. Topnienie lodów na bie
gunach wywoła zmiany w przebiegu prądów morskich, 
np. Golfstromu, który ma znaczny wpływ na klimat 
zachodniej Europy. Bez wyliczania dalszych następstw 
[1] oczywiste jest, że walka z nadmiernym ociepleniem 
staje się celem nadrzędnym dla całej ludzkości. Wy
maga to różnorodnych inicjatyw o globalnym zasięgu.

Tym zagadnieniem  zajm ują się liczne światowe 
ośrodki naukowe działające w zakresie gospodarki 
energią (energy policy) i klimatologii. Na szczególną 
uwagę zasługują trzy publikacje [3, 4, 5], w których 
m.in. zreferowano wyniki owych studiów. Rozwiąza
nia tam proponowane pozostają w ścisłym  związku 
z poglądami Josepha Stiglitza (laureata Nagrody N o
bla w 2001 r. w dziedzinie ekonomii), jednego z naj
w ybitniejszych w spółczesnych ekonom istów . Jego 
zdaniem, „sprawy globalnych dóbr publicznych, któ
re dotykają wszystkich na całym świecie, m uszą być

załatwiane na poziomie globalnym ” poprzez zawiera
nie umów międzynarodowych (obejmujących wszyst
kie kraje) i organizację światowych agencji, mających 
uprawnienia do stosowania instrumentów finansowych 
w celu egzekwowania tych międzynarodowych posta
nowień, a także inicjowania odpowiednich działań na 
terenie zbyt słabych krajów. W spomniane propozycje 
obejm ują siedem etapów wzajem nie powiązanych [5].

Globalny system opodatkowania każdej tony 
emitowanego COz

System taki ma zastąpić wygasający w 2012 roku 
Protokół z Kyoto. Istotne jes t to, że ten nowy system 
będzie oddziaływał na decyzje o podejmowaniu in
westycji w zakresie produkcji energii. Zasadniczym 
elementem systemu będzie pow szechny podatek od 
każdej tony em isji C 0 2, jednakow y we wszystkich 
krajach, co zapobiegnie praktyce przenoszenia wyso- 
koemisyjnej produkcji z krajów rozwiniętych do roz
wijających się. Podatki m ają być pobierane przez po
szczególne państwa. Zasady działania systemu muszą 
być ustalone na międzynarodowej konferencji i raty
fikowane przez wszystkie państwa (udział w zyskach 
podatkowych może je  nakłaniać do ratyfikacji).

Proponuje się aby w pierwszym  okresie działania 
nowego systemu każdą tonę emitowanego węgla (czyli 
3,67 t C 0 2) obciążyć podatkiem  w wysokości 10 S. 
Przy obecnej globalnej emisji dałoby to w sumie oko
ło 70 miliardów $ rocznie. Odpowiednie kwoty tego
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podatku byłyby pobierane przez organy podatkowe 
w poszczególnych krajach. Większość pobieranego po
datku przeznaczona zostałaby na popieranie u siebie 
inwestycji w produkcję czystej energii, a pozostałą 
część odprowadzano by do nadzorującej m iędzynaro
dowej instytucji. Gdyby postęp w redukcji emisji był 
zbyt powolny, instytucja nadzorująca m iałaby upraw 
nienia do zw ołan ia  m iędzynarodow ej konferencji 
w celu uchwalenia wyższego podatku i przeznaczenia 
wyższej kw oty  na pop arc ie  p rzez  n ią  inw estycji 
w czystą energię -  tam gdzie takie działania rządów 
są realizowane nazbyt wolno.

Światowy monitoring emisji dwutlenku węgla

Część funduszy z podatków należy przeznaczyć na 
zorganizowanie i obsługę św iatowego satelitarnego 
monitoringu emisji C 0 2 w poszczególnych krajach. 
System miałby obowiązek przekazywania owych danych 
do niezależnych instytucji (np. do ONZ i WTO), a te z 
kolei byłyby zobowiązane do opublikowania danych. To 
umożliwiłoby międzynarodowej instytucji, nakładają
cej podatki na emisję, kontrolę właściwego działania 
systemu podatkowego w poszczególnych krajach.

Ochrona tropikalnych lasów

Ilość dwutlenku węgla pochłaniana przez lasy tro
pikalne (inaczej -  deszczowe) występujące w kilkudzie
sięciu państwach jest równa około 25% tej ilości jaka 
jest emitowana przez spalanie paliw kopalnych w cią
gu roku. Niestety, ich powierzchnia kurczy się w tem
pie około 2% rocznie, na skutek wyrębu -  jako głów
nego źródła dochodu w tych rejonach -  łub wypalania 
pod nowe uprawy rolne. Kraje te utworzyły koalicję 34 
państw (Coalition for Rainforest Nations) i domagają 
się międzynarodowej pomocy finansowej, która znie
chęcałaby do unicestwiania lasów i zapewniała odpo
wiednią rekompensatę za utracone dochody.

Niewątpliwie jes t to problem, który musi być pil
nie rozwiązany przez m iędzynarodową organizację.

Organizacja globalnego rynku biopaliw

Żywiołowa intensyfikacja produkcji biopaliw wią
że się z szeregiem niebezpieczeństw. Według raportu 
agencji energii ONZ, niczym nieograniczone rozprze
strzenianie się upraw biomasy (w Brazylii uprawy już 
zajmują miliony hektarów, choć to dopiero początek 
wzrostu produkcji biom asy) może doprow adzić do 
gwałtownego wzrostu cen żywności (co właśnie nastą

piło w Indiach, Chinach, USA i RPA), dzikiego wyrę
bu lasów (co ma już  miejsce w Indonezji i Malezji) 
i niszczenia terenów trawiastych -  pastwisk oraz utraty 
biodywersyfikacji, a także do erozji ziemi. Wszystko 
to spowoduje negatywne skutki, także dla klimatu.

Rozwiązania wym agają dwa problemy. Jeden z nich 
to przestrzeganie zakazu niszczenia lasów. Skutecz
nym instrumentem kontroli może być globalny sys
tem satelitarnej obserwacji powierzchni pokrytej la
sami oraz powiązanie tego systemu ze św iatow ą or
ganizacją handlu biopaliwam i, która elim inow ałaby 
z rynku tych dostawców biopaliwa, którzy lam ią za
kaz niszczenia lasów.

Problem  następny  to w ykluczen ie  m ożliw ości 
w prow adzania przez państw a jak ichko lw iek  barier 
ograniczających swobodny handel biopaliwami. Swo
bodny rynek biopaliwa stworzyłby szanse rozwoju dla 
krajów leżących w strefie klimatycznej sprzyjającej 
intensywnej (a więc taniej) produkcji biomasy. M ógł
by rów nież zap o b ieg ać  w zrostow i cen żyw ności 
w innych krajach, na skutek w ypierania upraw rolno- 
spożywczych przez uprawy biomasy.

Organizacja światowego rynku energii 
elektrycznej

Pilnie potrzebny jest wzrost produkcji energii elek
trycznej z energii słonecznej i wiatrów. Doświadczenia 
Danii i Niemiec wskazują jednoznacznie, że taka pro
dukcja rozwija się szybko, pod warunkiem, że dotych
czasowi właściciele sieci elektrycznych zostają zobo
wiązani do wprowadzania do sieci każdej ilości odna
wialnej energii elektrycznej. Warunki finansowe dosta
wy (przez wytwórców energii) i poboru (przez dyspo
nentów sieci) m uszą być określone przez niezależną 
instytucję. Ponadto, niezbędna jest budowa sieci elek
trycznej o kontynentalnym zasięgu. Dopiero wówczas 
może nastąpić pełne wykorzystanie potencjału energii 
słonecznej w krajach leżących w obszarze silnego 
i długotrwałego nasłonecznienia, jak  i potencjału drob
nych wytwórców we wszystkich krajach (sprzedających 
swoje nadwyżki). Organizacja światowego rynku ener
gii elektrycznej bez pośrednictwa odpowiedniej świa
towej instytucji pozostanie w sferze utopii.

Moratorium na budowę nowych instalacji 
wytwarzania energii z węgla

N ajw iększym  em itentem  dw utlenku w ęgla je s t 
przemysł produkcji energii z węgla.
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Jeśli nie nastąpi interwencja ze strony polityki ener
getycznej o globalnym zasięgu, to obecna produkcja 
tego przemysłu wzrośnie dwukrotnie do 2030 roku (we
dług danych US Energy Information Administration, 
2006 r.). Zagrożenie jest tym poważniejsze, że wysoki 
udział produkcji energii z węgla występuje w Chinach 
(75%) i w USA (57%). Gdyby zmiany nie nastąpiły, to 
w 2030 roku emisja dwutlenku węgla wyłącznie z tego 
węglowego sektora wyniesie 15 miliardów ton.

Ważnym instrumentem powstrzymania owej ten
dencji może być wspomniany już (w punkcie 1) poda
tek nałożony na każdą tonę wyemitowanego do atmos
fery C 0 2, jeśli będzie obowiązywał wszystkie kraje 
i skutecznie nakłaniał je  do inwestycji w produkcję 
energii z surowców odnawialnych. Może się jednak 
okazać, że ów instrument stanie się niewystarczający. 
Wówczas nie będzie innego wyjścia, jak  tylko wpro
wadzenie moratorium na budowę nowych instalacji, 
a także renowację działających już instalacji, produ
kujących energię z węgla bez stosowania wydzielania 
i sekwestracji C 0 2 (technologie CCS).

System popierania rozwoju produkcji energii
z surowców odnawialnych na terenie krajów 

rozwijających się.

Działanie systemu ma zapewnić dostateczną ilość 
czystej energii, niezbędną do rozwoju takich krajów, 
eliminując tendencje rozwoju produkcji z surowców 
kopalnych. Nie ma innego wyjścia. W krajach rozwi
jających się są duże szanse na ominięcie wstępnych 
czy d a lszy ch  e tap ó w  ro zw o ju  g o sp o d a rcze g o  
w oparciu  o procesy em itujące dw utlenek węgla.

W największych krajach tej grupy już  podjęto odpo
wiednie działania. Jak ju ż  wspom niano, Brazylia sta
ła się największym  producentem  biopaliw (trzeba jej 
otworzyć dostęp do światowego rynku biopaliw, a nie 
blokować go za pom ocą barier celnych). Indie i Chi
ny podjęły produkcję energii słonecznej. Podobne 
szanse m ają w szystkie kraje tropikalne. Jednak po
trzebna im je s t m iędzynarodow a pom oc w postaci 
poparcia tych sił politycznych, które opowiadają się 
za rozwojem energii z surowców odnawialnych oraz 
technologicznego doradztwa i finansowego wsparcia 
dla inwestycji w tym zakresie. Finansowego poparcia 
winna udzielić św iatowa instytucja nakładająca po
wszechny podatek od emisji C 0 2.

W szystkie wym ienione etapy utworzyć m ają spój
ny globalny system współpracy, dający rękojmię sta
bilizacji koncentracji C 0 2 w atm osferze i zahamowa
nia procesu ocieplenia. W arunek konieczny to jego 
realizacja w najbliższych kilku latach. Nie można cze
kać na nowości technologiczne, pozostające na razie 
w sferze badań lub pierwszych etapów zastosowania 

(np. sekwestracja dwutlenku węgla w  podziem nych  

strukturach geologicznych).
Przedstawiona propozycja przewiduje współdziałanie:
— m ięd zy n a ro d o w y ch  o rg a n iz ac ji, działa jących  

z upoważnienia wszystkich krajów i spełniających 
rolę nadrzędną w stosunku do pozostałych uczest
ników globalnego systemu,

— rządów poszczególnych krajów i organizacji po
zarządowych,

— instytucji działających w oparciu o mechanizm ryn
kowy (np. Światowy Rynek Biopaliw).

Uwaga: w księgarniach na terenie Polski ukazały się w czerwcu br. dwie książki 
obszerne przykłady, opisujące dlaczego Izw. m echanizm  rynkow y nie je s t  w  stanie  
z ociepleniem .

J. Stiglitza, w  których m ożna znaleźć liczne, 
podołać w yzw aniu ja k im  je s t  g lobalna walka

R ecenzent: A nna Steczko
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